- CÂMARA MUNICIPAL DE

. ALTA FLORESTA
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N° 552/2025
R~dponsáve!

Autoria: Vereadores Oslen Dias dos Santos (Tuti), Francisco Ailton dos Santos e
Francisco Ramos da Silva (Chicão Motocross).

SÚMULA: Os Vereadores que a esta subscrevem, no uso da
atribuição que lhe confere o artigo 157, combinado com o
§ 1° do artigo 158, do Regimento Interno, INDICAM aos
setores e departamentos competentes da Concessionária
Energisa Mato Grosso com cópia ao Prefeito Municipal

CÂMARA MUNI WAL et !&'-'r FL° Valdemar Gamba, a necessidade de parceria com a
Aprovado emV discussao e V efeitura Municipal de Alta Floresta, a realização de
na Ses = • '».'  - )UT 11)2 .oda de árvores localizadas sob a rede de alta tensão,

visando à prevenção de acidentes e à manutenção da
segurança da população, conforme determina o Código de
Arborização do Município de Alta Floresta/MT.

JUSTIFICATIVA

Os Vereadores indicam que sejam adotadas providências para a realização da
poda das árvores localizadas sob a rede elétrica de alta tensão, seguida do recolhimento
imediato dos galhos e resíduos vegetais resultantes da execução do serviço.

A solicitação tem como objetivo evitar o contato dos galhos com a fiação
elétrica, prevenindo riscos de acidentes, incêndios, curtos-circuitos e interrupções no
fornecimento de energia elétrica, além de manter a limpeza e a segurança dos
logradouros públicos.

Tal solicitação fundamenta-se no Código de Arborização do Município de Alta
Floresta/MT, especificamente na Seção III — Da Poda, Artigo 41, inciso II, que estabelece
que:

"A poda de árvores nas avenidas e logradouros públicos só será permitida [...]
sob fiação, quando representarem riscos de acidentes ou de interrupção dos sistemas
elétrico, de telefonia ou de outros serviços."

Certo do empenho de Vossa Excelência, colocamo-nos à disposição para
colaborar no que for necessário, confiantes na sensibilidade e compromisso desta gestão
com as demandas da população.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha
Alta Floresta — MT, 22 de outubro de 2025.

~
~

Assinado ' .•.••r.•.,
FRANCI
603.872
Função: F
Quarta-fe,a 2dec*aA Lde 2325.

Assinado
FRANCISCO $LLyA
353.25&
Função:
gcarta-t 22 de ouâf;l6D de 2025,
0930h -Ó3.. . .

Oslen Dias dos Santos Francisco Ailton dos Santos Francisco R. da Silva
Vereador "Tuti " vereador vereador "Chicão Motocross"

Qf  camaraaltafloresta
C contato a altafloresta.mt.leg.br

(66)3521-5030
(66) 3521-5829 /3716 /5215

Av: Colonizador Ariosto da Riva,
Q N" 2349, Centro, Alta Floresta - MT

CEP 78580-000 - CXP 261